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Tezin Adı : Zihinsel Engelli Çocuklara Sahip Ailelerin Psiko-Sosyal Durumları ve Bunlara Verilen 

Hizmetlerin Yeterliliği: Muş Örneği 

Tezin İngilizce Adı : Psycho-Social Situations of Families with Mentally Handicapped Children and the 

Sufficiency of the Services Given to them: The Case of Muş 

 Tezin Amacı : Bu çalışmanın amacı, zihinsel engelli çocuklara sahip olan ailelerin aldıkları hizmetlerin 

yeterliliğini sorgulamak ve bu ailelerin ihtiyaç ve beklentilerini incelemektir. 

Tezin Önemi : Bu çalışmada zihinsel engelli çocuklara sahip olan ailelerin sosyal destek algıları ve 

aldıkları hizmetlerin ne düzeyde yeterli olduğunun belirlenmesi,  yapılan ve yapılması 

planlanan destek politikaların etkinliği için büyük önem arz etmektedir. Ayrıca çalışmada 

elde edilen bulguların engelli birey ya da bireylere sahip olan ailelerin refah seviyesini 

arttırılmasına dönük politikaların hazırlanmasına katkı sağlaması beklenmektedir. 

Materyal ve Yöntem : Muş Rehberlik ve Araştırma Merkezi’nden hizmet alan 11 engelli çocuk annesi ile nitel 

araştırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme yöntemiyle veri toplanmıştır. 

Görüşmeler ses kayıt cihazıyla kayıt edildikten sonra yazıya dökülmüş ve betimsel analiz 

tekniği kullanılarak analiz edilmiştir. 

Literatür Özeti : Çocuklarda süreğen hastalık, zihinsel veya bedensel engelli tanısını koymak aileler için 

oldukça travmatik bir durumdur. Araştırmalar zihinsel veya bedensel engelli çocuğa sahip 

anne-babaların (özellikle annelerin) engelli çocuğa sahip olmayan anne-babalara göre 

daha çok stres altında olduklarını ve anksiyete düzeylerinin daha yüksek olduğunu 

göstermektedir (Esdaile  ve Greenwood, 2003; Frey vd., 1989; Glidden vd., 2003; Hasting, 

2003; Pelchat vd., 1999; Ryde-Brandt, 1990). Engelli çocuğa sahip olan annelerde somatik 

yakınmalar, depresyon ve anksiyete bozukluğu gibi ruhsal sorunların engelli çocuğa sahip 

olmayan annelere göre daha sık görüldüğü bildirilmektedir (Miller vd., 1992; Hanson ve 

Hanline, 1994). Seltzer vd. (2001), zihinsel veya bedensel engelli çocuğa sahip anne 

babalarda depresyon ve alkol bağımlılığının daha sık görüldüğünü ortaya koymaktadır. 

Ryde-Brandt (1990), 11 psikotik bozukluğu, 13 Down sendromu, 13 çeşitli bedensel 

engeli olan çocukların anneleri ve 13 sağlıklı çocuğun annelerindeki anksiyete düzeyini 

karşılaştırmıştır. Sonuçta psikotik bozukluğu olan çocukların annelerinin anksiyete 

düzeyini diğer gruplardan anlamlı düzeyde daha yüksek olarak saptamışlardır. 

Bagenholm ve Gillberg (1991), yaşları 5 ila 20 arasındaki engelli (mental retardasyon ve 

otizm) kardeşe sahip çocuklarla ve anneleri ile görüşmeler yapmışlar ve bu durumun 

psikolojik etkilerini araştırmışlardır. Araştırmada veriler Holroyd Stres ve Kaynakları 

ölçeği ile toplanmıştır. Çocuklar gelecekleri ile ilgili endişeleri olduğunu ve kendilerini 

yalnız hissettiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca engelli kardeşe sahip çocuklar kendi 

kardeşlerinin neden diğer insanlardan farklı olduğunu bilmediklerini belirtmişlerdir. 

Engelli çocuğa sahip annelerin diğer annelere göre daha stresli olduğu bulunmuştur 

Sucuoğlu (2006) da psikolojik danışmanların, anne babaya ve öğretmene destek olmanın 

yanı sıra normal gelişim gösteren çocukları bilgilendirme rolleri olduğunu belirtmektedir. 

Bu nedenle, zihinsel engelli çocukların devam ettiği özel eğitim kurumlarında çalışan 

psikolojik danışmanlar, bu hizmetlere ağırlık vermelidirler. Psikolojik danışman örneğin 

bu amaçla konsültasyon hizmetleri verebilir. 

Selimoğlu vd. (2014), otistik çocukların ailelerinin tanı ve tanının seyrine ilişkin 

bilgilendirilmeye, psikolojik desteğe ve eğitim hizmetine ihtiyaç duyduklarını ifade 

etmektedirler. 

Kaynaklar : Bagenholm, A., & Gillberg, C. (1991). Psychosocial Effects on Siblings of Children with 

Autism and Mental Retardation: A Population‐Based Study. Journal of Intellectual 

Açıklamalı [Y1]: Tezin adına karar verirken çalışılması 

hedeflenen konuyu açık bir şekilde belirtmesine dikkat 

edilmelidir. Uzun ve anlaşılması zor olan ve aynı zamanda 

çok genel tez başlıklarını kullanmaktan uzak durulmalıdır. 15 

kelimeden fazla olmamasına dikkat edilmelidir. Okuyucu 

başlığı okuduğunda ilerleyen bölümlerde ne tür konuların 

işleneceğini tahmin edebilmeli ve meraklandırmalıdır. 

Açıklamalı [Y2]: Tezin amacı, sade ve net ifadelerle, alıntı 

yapmadan, konunun neden araştırıldığının açık‐seçik bir 

şekilde ortaya konmasıdır. Amaçta araştırma sonunda neyin 

hedeflendiği belirtilmelidir. “Bu çalışmada ….. ortaya 

konulması amaçlanmaktadır” ya da “Bu çalışmanın amacı, 

…….. incelemektedir” gibi çalışmanın amacı net bir şekilde 

belirtilmelidir. 

Açıklamalı [Y3]: Burada tezin önemi kısa ve net bir dille 

anlatılmalıdır. Neden böyle bir araştırmaya ihtiyaç duyulduğu 

açıklanmalıdır. Konu neden önemlidir? Özgün müdür? Bu 

çalışmanın bilime katkısı neler olacaktır? Konunun seçiliş 

nedenleri gerekçelendirilerek açıklanmalıdır. Mümkünse 

tezin kuramsal ve uygulamaya yönelik yararlarına da yer 

verilmelidir. Literatüre olan katkısı belirtilebilir. 

Açıklamalı [Y4]: Burada “ne nasıl yapılacaktır” 

açıklanmalıdır. Araştırma soruları veya hipotezlerle somut bir 

şekilde konuda ve amaçta belirtilen hususların nasıl 

inceleneceği ifade edilmelidir. Veri toplama ve analiz ile ilgili 

süreçler açıklanmalı, uygulanacak teknikler de anlatılmalıdır. 

Tezdeki soruları yanıtlamak veya varsayımları sınamak için 

gerekli verilerin hangi tekniklerle toplanacağı gerekçeleriyle 

belirtilmelidir. Ampirik çalışmalar içeren tezlerde gözlem, 

görüşme, örnek olay incelemesi vb. tekniklerinden hangisinin 

neden seçildiği de gerekçeli olarak yazılmalıdır. 

Açıklamalı [Y5]: Araştırmacı, araştırmasına başlarken o 

konuda yapılan önceki araştırmaları ve kavramsal literatürü 

bilmek durumundadır. Bu konuda kim, ne zaman, neyi 

araştırdı, hangi bulgulara ulaştı? Bu konuda araştırılmayan 

noktalar nelerdir? Gibi soruların cevabının bilinmesi gerekir. 

Bu bölümde incelediğiniz konuda daha önce çalışma yapılmış 

ise bunlar neyi incelemişler ve elde etmişler kısaca 

verilmelidir. Böylece daha önce bu konuda çalışma yapılmış 

mı? Yapılmışsa hangi sonuçlara ulaşılmış net bir şekilde 

ortaya konulmaktadır. Bu arada sizin çalışmanızın bunlardan 

farkı da ortaya çıkmaktadır. 

Açıklamalı [Y6]: Tez öneri formunda atıfta bulunulan 

kaynaklar ile araştırma alanıyla ilgili olan kaynaklar burada 

verilmelidir. 
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